
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 382 del 07-10-2021

OGGETTO: Trasporto gratuito degli studenti che frequentano le scuole superiori fuori sede,
ai sensi della L.R. 10/2019. - Liquidazione  titoli di viaggio  agli aventi diritto:
arco temporale  01.01.2020 -  30.06.2021.

Premesso che l’articolo 12 della L.R. 20 giugno 2019, n.10, recante “Disposizioni in materia di
diritto allo studio” al comma 1  prevede la gratuità del trasporto per gli studenti in maggiori
condizioni di disagio socio-economico”;
Atteso che con D.A. n.52 del 4 marzo 2021 dell’Assessore per le Autonomie Locali di concerto con
l’Assessore per l’Economia, sono state ripartite le somme da destinare ai Comuni dell’Isola quale
quota parte dei trasferimenti regionali per l’anno 2020 destinata ai rimborsi delle spese sostenute
per il trasporto interurbano degli alunni delle scuole medie superiori in maggiori condizioni di
disagio socio-economico e al  Comune di Randazzo è stata assegnata la somma di € 40.162,78;
Vista la Circolare n.11 del 24 giugno 2021 con la quale il Dipartimento  delle Autonomie locali ha
disposto che le risorse assegnate con D.D.G. n. 71 del 30 marzo 2021, potranno essere destinate al
rimborso delle spese di trasporto degli studenti delle scuole medie superiori, sostenute dalle
famiglie in condizioni di maggiore disagio socio-economico, come individuate con il D.A. n.64/2021
(ISEE valido non superiore ad € 10.632,94) al fine di garantire alle stesse la gratuità del trasporto
scolastico nell’arco temporale che va dal 1° gennaio 2020 al 30 giugno 2021;
Atteso che con determinazione n. 362 del 27.09.2021  la somma di € 40.162,78 assegnata con
delibera di G.M. n.115 del 02.09.2021 è stata regolarmente impegnata con imputazione al c.b.
10.02-1.04.02.02.999  bilancio 2020/2023, esercizio 2021, impegno n. 221;
Ritenuto di dover dare corso alla liquidazione del rimborso delle spese di trasporto scolastico
interurbano degli studenti delle scuole medie superiori, sostenute dalle famiglie in condizioni di
maggiore disagio socio-economico, (ISEE valido non superiore ad € 10.632,94) al fine di garantire
alle stesse la gratuità del trasporto scolastico nell’arco temporale che va dal 1° gennaio 2020 al 30
giugno 2021;
Atteso che con determina n. 489 del 28.12.2020 i titoli di viaggio relativi al periodo
gennaio-dicembre 2020 sono stati liquidati  nella misura del 84,78% a tutti i richiedenti che
avevano presentato istanza di rimborso;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Viste le istanze pervenute dagli interessati per l’anno scolastico 2020-21;
Atteso che per procedere alla liquidazione in oggetto sono state acquisite le attestazioni ISEE degli
interessati;
Ritenuto pertanto, di provvedere al rimborso dei titoli di viaggio alle famiglie aventi diritto alla
gratuità del trasporto come sopra individuate,  nel modo seguente:

 per il periodo gennaio-dicembre 2020 la somma derivante dalla differenza fra quanto già-

percepito e la spesa sostenuta;
Per il periodo gennaio-giugno 2021 l’intera spesa sostenuta;-

Visti i prospetti predisposti dal servizio Pubblica istruzione,  riportanti i nominativi degli aventi
diritto come sopra individuati, le spese sostenute nell’arco temporale che va dal 1° gennaio al 30
giugno 2021,  e l’importo da rimborsare;
Visto l’art. 184 del D. L.vo 267/2000;
Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità

DETERMINA

Liquidare agli aventi diritto di cui al prospetto allegato A), l’importo  riportato a fianco di1.
ciascun nominativo, pari alla differenza fra la spesa sostenuta dagli stessi e quanto già
liquidato con determina n. 489/20, per  un ammontare complessivo di € 878,65, quale
rimborso dei titoli di viaggio presentati per il trasporto interurbano degli alunni delle scuole
medie superiori, nell’arco temporale che va dal 1° gennaio 2020 al 31 dicembre 2020,
Liquidare agli aventi diritto di cui al prospetto allegato B), l’importo  riportato a fianco di2.
ciascun nominativo, per un ammontare complessivo di € 2.716,10, quale rimborso dei titoli di
viaggio presentati per il trasporto interurbano degli alunni delle scuole medie superiori, nel
periodo 1° gennaio - 30 giugno 2021.
Dare atto che la spesa complessiva relativa al periodo 1° gennaio-31 dicembre 2020 ammonta3.
ad € 5.771,50 di cui € 4.892,85 già liquidata con determina 489/2020.
Dare atto che la spesa complessiva scaturente dal presente provvedimento, pari ad € 3.594,754.
trova imputazione all’impegno n. 221 assunto con la citata determina n. 362/2021.
Dare atto che i citati elenchi allegati alla presente determina, per ragioni di privacy non5.
vengono pubblicati.
Trasmettere al servizio finanziario, per l’emissione dei mandati di pagamento, il prospetto6.
allegato C), riepilogativo dei beneficiari riportati negli allegati a) e b), con a fianco  l’importo
complessivo a ciascuno spettante.

Il Responsabile del Procedimento
 ANNA MINEO

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 378 del 07-10-2021
Reg. Gen. N. 876 del 07-10-2021

OGGETTO: Trasporto gratuito degli studenti che frequentano le scuole superiori fuori sede,
ai sensi della L.R. 10/2019. - Liquidazione  titoli di viaggio  agli aventi diritto:
arco temporale  01.01.2020 -  30.06.2021.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore I S.O SEGRETERIA-AFFARI·
GENERALI-SERVIZI SOCIALI;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Liquidazione N.   716 del 07-10-2021

Su Impegno N.   221 del 08-09-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    362 1 S O SEGRETERIA AFFARI GENERA del
27-09-2021 avente per oggetto IMPEGNO DI SPESA PER GARANTIRE ALLE FAMIGLIE IN CONDIZIONI DI MAGGIORE DISAGIO
SOCIO-ECONOMICO LA GRATUITA DEL TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI STUDENTI DELLE SCUOLE MEDIE SUPERIORI.
CIG

5° livello 10.02-1.04.02.02.999  Altri assegni e sussidi assistenziali

Capitolo       3600 / Articolo    10
RIMBORSI SPESE PER IL TRASPORTO ALUNNI SCUOLE SUPERIORI IN CONDIZIONE DI DISAGIO SOCIO- ECONOMICO
(E.CAP. 780 ART.10)

Causale Trasporto gratuito degli studenti che frequentano le scuole superiori fuori sede, ai sensi della L.R. 10/2019. -
Liquidazione  titoli di viaggio  agli aventi diritto: arco temporale  01.01.2020 -  30.06.2021.

Importo Euro 3.594,75

Addì 07-10-2021 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 FRANCESCO GIARDINA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


